XLVI.

AD CESTUM PUERUM.

QUANTA tua est probitas, quanta est infantia formæ,

Ceste puer, puero castior Hippolyto!

Te secum Diana velit, Dorisque natare:

Te Cybele totum mallet habere Phryga.

Ad Cestum inscribitur in Ald. Junt. Colin. Gryph. aliis.—1 In iisdem: *quanta est præstantia formæ*: in codice Palmanni: *quanta est instantia formæ*. Farnabius legerit: *Tanta tua est probitas, quanta est infantia formæ*. Vide lib. xi. Epig. 5. Lectio nostra debetur Grutero.—3 Edd. vett. *doccatque natare*. in quibusdam: *Doroque natare*. Scriverius legit: *Dorisque natare*.—

NOTÆ

i *Quanta tua est, &c.*] Legerim: *Tanta tua est probitas, quanta est*, ut lib. xi. Epig. 5.

2 *Castior Hippolyto*] Vide argumentum Hippolyti Senec. Trag.

3 *Diana velit*] Ipsa castitatis Dea.

Tu Ganymedeo poteras succedere lecto, 5
 Sed durus domino basia sola dares.
 Felix quæ tenerum vexabit sponsa maritum,
 Et quæ te faciet prima puella virum !

4 *Te Cybele, secum vellet habere Phryga*, vel *Phryga*, Ald. Junt. Colin. Gryph. &c. *Te Cybele secum mallet habere Phryge* legendum censet Brodæus. *Te Cybele totum mallet habere Phryga* codex Palmanni, quæ lectio magis aridet Grutero.—6 *Securus domino* in edd. vett. Lectio nostra debetur Grutero.

NOTE

Natere] Inter nymphas suas, neque oculos tuos ulciscetur, ut quondam Actæonis.

4 *Te Cybele*] Brodæus legendum censet: *Te Cybele secum mallet habere Phryge*. Hoc est: Te secum habere mallet, quam Atyn Phrygium. Sed Gruteri lectio præfertur, legentis totum, et *Phryga*.

Totum, &c.] Non castratum, ut Atyn quondam puerum suum Phrygium.

5 *Ganymedeo, &c.*] Lib. v. Epig. 55.

6 *Sed durus* [*Securus*] Non suspectus Junoni, nec zelotypam Deam urens. Gruterus: *Sed durus domino*: vix basia a te impetraret Jupiter, nedum quid ulterius.

XLVII.

IN VARIE SE TONDENTEM.

PARS maxillarum tonsa est tibi, pars tibi rasa est,
 Pars vulsa est: unum quis putet esse caput ?

Pars genarum tonsa est tibi, pars rasa est tibi, pars vulsa est: quis credat esse unum caput ?

Nullam lectionis varietatem in hoc Epigrammate produunt exemplaria.

NOTE

1 *Pars maxillarum*] Forcipibus nimium, quibus utebantur juvenes jam adulti: *rasa* novacula scilicet, quam adhibebant viri: *vulsa*, volsellis nempe, quibus feminae et juniores

utebantur. Cum ergo triplicem istam ætatem capite suo referret hic, quisquis fuerit, non unum, immo triplex, caput habere videbatur.

XLVIII.

DE ABOLLA CRISPINI.

NESCIT cui dederit Tyriam Crispinus abollam,
 Dum mutat cultus, induiturque togam.

Crispinus ignorat, cui dederit purpuream abollam custodiendam, dum mutat suos

Quisquis habes, humeris sua munera redde, precamur :

Non hoc Crispinus, te sed abolla rogat.

Non quicumque capit saturatas murice vestes : 6

Nec nisi deliciis convenit iste color.

Si te præda juvat fœdique insania lucri,

Qua possis melius fallere, sume togam.

ornatus, atque induit togam. Quisquis habes, oramus, restitue humeris sua ornamenta: Crispinus non petit hoc a te, sed abolla ipsa: vestes imbutæ murice non conveniunt cuicumque, nec iste color aptus est nisi lautioribus. Si præda placet tibi, et furor turpis lucri, furare togam, ut possis melius latere.

5 Beverlandi Ms. *scutulatas murice.*—8 Quo possis melius in quibusdam vett.

NOTE

1 *Crispinus*] De quo egimus lib. vii. Epig. 99. cui ut ablatam abollam restituat, furem hortatur Poëta, et Crispinum ipsum deridet, qui nesciret cui dedisset servandam abollam. De qua lib. iv. Epig. 53.

5 *Non quicumque*] Hoc est, non cujusvis est gestare purpuram.

7 *Fædi lucri*] Farti.

8 *Sume togam*] Magno enim in togatorum numero tu togatus delitescas.

XLIX.

DE ASPRO.

FORMOSAM plane, sed cæcus diligit Asper :

Plus ergo, ut res est, quam videt Asper, amat.

Asper, sed cæcus, amat pulchram sane puellam. Igitur, ut res est, Asper amat plus quam videt.

1 *Formosam sane* codd. Thuan. et Florent.

NOTE

1 *Formosam*] Poëta deridet istum cæcum, qui puellæ nunquam visæ amore flagraret. Juvenalis Sat. iv. 119. 'Qui nunquam visæ flagrabat amore puellæ.'

L.

AD CÆSAREM DOMITIANUM.

QUANTA Gigantei memoratur mensa triumphi,

Quantaque nox Superis omnibus illa fuit,

Quantum convivium celebratur post victoriam de gigantibus relatam, et quanta

Qua bonus accubuit genitor cum plebe Deorum,
 Et licuit Faunis poscere vina Jovem ;
 Tanta tuas, Cæsar, celebrant convivia laurus : 5
 Exhilarant ipsos gaudia nostra Deos.
 Vescitur omnis eques tecum, populusque, patresque,
 Et capit ambrosias cum duce Roma dapes.
 Grandia pollicitus, quanto majora dedisti !
 Promissa est nobis sportula, recta data est. 10

illa nox fuit omnibus Diis, qua bonus pater accubuit cum plebe Deorum, et fas fuit Faunis petere merum a Jove ; tanto populo, o Cæsar, celebratur tua victoria : Diis ipsi afficiuntur nostra lætitia. Omnes equites, populus, et patres epulantur tecum, et Roma accipit ambrosias epulas cum Imperatore. Pollicitus grandia, quanto majora præstitisti ! Sportula nobis promissa est, recta data est.

3 Ald. Junt. Colin. Gryph. Lang. &c. genitor cum Phæbe Deorum ; et sic vetus codex Junii. Lectionem nostram exhibet codex Pulmanni.—5 Tanta tuas celebrant, Cæsar, convivia in Ald. Junt. Colin. Gryph. Calderia. Plant. Janian. Pulman. Lang. et Delph. Nostrum ordinem tenent Grut. Scriv. Farnab. et Schrevel.—6 Exhilarant Ald. Junt. et Colin.—9 Grandia pollicitus in quibusdam vett.—10 Beverlandi Ms. cæna data est, haud dubie ex interpretamento.

NOTÆ

3 Accubuit genitor] Jupiter nempe cum Diis minoribus.

Plebe] Vetus codex habet Phæbe.

6 Exhilarant ipsos] Tanta est nostra lætitia, ut Deos ipsos afficiat, qui nobiscum accumbere vellent.

8 Ambrosias] Hoc est divinas. Deus enim haberi volebat Domitianus.

9 Grandia pollicitus] Epiphonema est, quo Domitiani liberalitatem extollit Poëta. Alii, pollicitus.

10 Sportula] Quam sustulit Domitianus, revocata cæna recta. Suetonius in Domitiano cap. 7. Vide etiam lib. III. Epig. 7.

LI.

DE PHIALA INSTANTII RUFI.

QUIS labor in phiala ? docti Myos, anæ Myronis ?
 Mentoris hæc manus est, an, Polyclete, tua ?
 Livescit nulla caligine fusca, nec odit
 Exploratores nubila massa focos.

Quis labor in phiala ? An periti Myos, an vero Myronis ? An hæc manus est Mentoris, an tua, o Polyclete ? Nulla caligine fusca massa livescit, nec obscura odit

De phiala Ruffi inscriptio est in edd. vett.—6 Et nitescit felix sportula in

NOTÆ

1 Docti Myos] An opus est Myos embulatoris egregii ? Epig. 24. supra. 12.

Myronis, Mentoris, et Polycleti men-

tionem facit Plinius lib. XXXIII. cap.

3 Livescit nulla caligine] Hoc est,

Vera minus flavo radiant electra metallo, 5
 Et niveum felix pustula vincit ebur.
 Materiae non cedit opus: sic alligat orbem,
 Plurima cum tota lampade Luna nitet.
 Stat caper Æolio Thebani vellere Phryxi
 Cultus: ab hoc mallet vecta fuisse soror. 10
 Hunc nec Cinyphius tonsor violaverit, et tu
 Ipse tua pasci vite, Lyæe, velis.
 Terga premit pecoris geminis Amor aureus alis:
 Palladius tenero lotos ab ore sonat.

ignem exploratorem: vera electra splendent metallo minus flavo, atque elaborata pustula superat candidum ebur. Opus non superatur a materia: sic Luna claudit orbem, cum plena splendet tota lampade. Caper prominet ornatus Æolio vellere Phryxi Thebani, cujus soror mallet vecta fuisse ab hoc. Nec tonsor Cinyphius violaverit hunc, et tu, o Bacche, ipse sinas illum vesci tua vite. Amor aureus geminis alis terget dorsum pecoris: lotos Palladius sonat ab ore delicato. Sic delphin lactatus Ariens

codd. Vat. et Florent. *Et nimium felix pustula* Ald. Junt. Colin. Gryph. &c. *Et niveum felix pustula* legunt alii. Lectionem nostram testatur codex

NOTE

phiala sincera est, et pura ab omni macula.

Nec odit] Sicut anrum adulterinum quod igne exploratum evanescit.

5 *Vera minus*] Sensus est, inquit Raderus: Vera electra, seu succinum, minus radiant quam hujus phialæ flavum metallum, id est, aurum. *Vera electra* dixit ad differentiam electri factitii, quod fiebat ex quinta argenti portione auro admixta. Vel sic intellige hunc versum: Hæc phiala ex electro factitio composita magis fulget quam verum electrum. Eligat lector.

6 *Et niveum*] Alii, et *nimium*: minus bene. De argento pustulato diximus lib. vii. Epig. 86. *Felix pustula* dicitur, vel quod feliciter et ingeniose esset elaborata, vel quod nostrum Poëtam bearet.

7 *Sic alligat orbem*] Hoc est, phiala splendore et figura similis est Lunæ plenæ.

9 *Stat caper*] Sic Juvenalis Sat. i. 76. 'Argentum vetus, et stantem extra pocula caprum.'

Æolio] Nempes iste caper ornatus erat anreo vellere, quale habebat aries, quo vectus cum sorore Helle trajecit mare Phryxus, filius Athamantis regis Thebanorum, cujus Æolus pater fuit. Epig. 28. supra.

11 *Nec Cinyphius*] Lib. vii. Epig. 95.

12 *Ipse tua*] Grata est Baccho vicima hircus, lib. iiii. Epig. 24. Attamen iste tam affabre erat formatus, ut sua vite libens illum pasceret Bacchus.

13 *Terga premit*] Capro insidebat Cupido.

14 *Palladius lotos*] Hoc est, tibia. 'Lotos ad tibiarnum cantus expetitur,' inquit Plinius lib. xiii. cap. 17. *Palladius* dici videtur, quod frequens in Africa nascatur non procul a Tritone lacu sacro Minervæ.

- Sic Methymnæo gavisus Arione delphin 15
 Languida non tacitum per freta vexit onus.
 Imbuat egregium digno mihi nectare munus
 Non grege de domini, sed tua, Ceste, manus.
 Ceste, decus mensæ, misce Setina: videtur
 Ipse puer nobis, ipse sitire caper. 20
 Det numerum cyathis Instanti litera Rufi:
 Auctor enim tanti muneris ille mihi.
 Si Telethusa venit, promissaque gaudia portat,
 Servabor dominæ, Rufe, triente tuo.
 Si dubia est, septunce trahar: si fallit amantem, 25
 Ut jugulem curas, nomen utrumque bibam.

Methymnæo portavit onus sonorum per placida maria. Non servus ex grege domini, sed tua manus, o Ceste, tingat mihi præstans donum pretioso nectare. O Ceste, ornamentum mensæ, ministra Setina: ipse puer videtur nobis sitire, et ipse caper. Litera Instantis Rufi assignet numerum cyathis; nam ille me affectit tanto dono. Si Telethusa accedit, atque offert promissam latilium, servabor dominæ, hausto tuo triente, o Rufe. Si incerta est, hauriam septuncem: si decipit amantem, potabo utrumque nomen, ut conficiam sollicitudines.

Pulmanni.—17 *Imbuat egregium dignum* Beverlandi Ms. et codex Florentinus.—18 Graterus ex cod. legit: *sed tua certa manus, Ceste, decus mensæ.* Codex Pulmanni: *Non rogo det dominus, sed tua, Ceste, manus.*—21 *Pro Instanti*, Junius et Graterus legendum censent *Instantis*.—25 Codex Pulmanni: *promissaque gaudia profert.*

NOTÆ

15 *Sic Methymnæo*] Methymna Lesbii insulæ urbs fuit, patria nempe Arionis, cujus historiam lege apud Herodotum lib. I.

16 *Non tacitum onus*] Hoc est, ipsam Ariona lyra canentem.

17 *Imbuat egregium*] In phialam vinum primo infundat non quivis ex servis, sed Cestus puer formosissimus.

19 *Misce Setina*] Vina nata Setim in urbe Campaniæ.

20 *Ipse puer*] Cupido cælatus in phiala.

21 *Det numerum*] De more bibendi pro numero literarum nominis vide lib. I. Epig. 72.

Instanti [*Instantis* litera Rufi] Legunt alii *Instanti* pro *Instantii*, de quo lib. VII. Epig. 68. et lib. XII. 96. Attamen prior lectio placet Radero

propter sequentem verbum: 'Si dubia est, septunce trahar.' Cum enim dominæ essent venturæ parcius bibebant antiqui. Lib. I. Epig. 107. Idcirco dicit Poëta: Si venit Telethusa, trientem tantum hauriam pro numero quatuor literarum, quas habet *Rufi* nomen in vocativo; at vero si incertum sit, num ad me ventura sit, hauriam septuncem pro numero septem literarum quas habet nomen *Instantis* in recto. Si legeretur *Instanti*, in recto esset *Instantius*: dextantem ergo haurire deberet. Videat lector. Difficilis mihi videtur iste locus. Forte *Instans* aut *Instantius* Rufus promiscue dicebatur: vel alter erat.

26 *Nomen utrumque*] Hoc est undecim cyathos, seu denncem.

LII.

AD CEDITIANUM.

TONSOREM puerum, sed arte talem,
 Qualis nec Thalamus fuit Neronis,
 Drusorum cui contigere barbæ,
 Æquandas semel in genas rogatus,
 Rufo, Ceditiane, commodavi. 5
 Dum jussus repetit pilos eosdem,
 Censura speculi manum regente,
 Expingitque cutem, facitque longam
 Detonsis epaphæresim capillis;
 Barbatus mihi tonsor est reversus. 10

O Ceditiane, ego rogatus commodavi Rufo ad radendas semel genas puerum tonsorem, sed talem arte, qualis nec fuit Thalamus tonsor Neronis, cui contigere barbæ Drusorum radendæ. Dum imperatus repetit pilos eosdem Rufi censura speculi regente manum, atque expingit cutem; et facit diurnam detractionem detonsis capillis; tonsor barbatus rediit ad me.

4 *Æquandas* codex Palmanni. *Æquandas semel ad genas* codd. Vat. et Florent.—6 *Dum justus repetit* Farnabius.—8 *Expungitque* in Ald. Junt. Colin. Gryph. Lang. &c. vide Lib. vii. Epig. 83. *Expungitque* codex Palmanni.—9 *Detonsis aplophæresis* in codice Thuaneo.

NOTÆ

2 *Nec Thalamus*] Nomen tonsoris Neronis. Lipsius Epist. Quæst. lib. 1. cap. 5. censuram pilos iterum atque iterum castigat.
 3 *Drusorum*] Hoc est Neronum. 8 *Expungit*] Alii, *Expungit*. lib. vii. Epig. 83.
 6 *Pilos eosdem*] Hoc est, dum iterum atque iterum radit barbam Rufi. 10 *Barbatus*] Hoc verbo diutius a Rufo detentum fuisse Rufum significat Poëta.
 Legit Farnabius, *Dum justus repetit*: hoc est, dum nimio studio ad speculi

LIII.

IN CATULLAM.

FORMOSISSIMA quæ fuere, vel sunt,
 Sed vilissima quæ fuere, vel sunt,

Quæ pulcherrima fuere vel sunt, sed vilissima quæ fuere vel sunt: o Catulla, quam

NOTÆ

1 *Formosissima*] Hoc est, Fæminæ quoque vilissimæ, quia omnibus prostitutæ.
 quæ fuerunt formosissimæ, fuerunt titutæ.

O quam te fieri, Catulla, vellem
Formosam minus, aut magis pudicam!

optarem te fieri minus pulchram, aut magis castam.

4 In quibusdam vett. aut minus pudicam; et sic in codice Palmanni.

LIV.

AD CÆSAREM DOMITIANUM.

MAGNA licet toties tribuas, majora daturus
Dona, ducum victor, victor et ipse tui;
Diligeris populo non propter præmia, Cæsar,
Propter te populus præmia, Cæsar, amat.

O ducum victor, atque ipse victor tui, quamvis toties largiaris magna munera, largiturus adhuc majora; o Cæsar, amaris a populo non propter munera; o Cæsar, populus diligit munera propter te,

3 In quibusdam: non propter munera.—4 Et propter te populos Beverlandi Ma.

NOTE

1 *Magna licet*] Congiarium enim populo ter dederat Domitianus. Suetonius in Domitiano.

2 *Victor et*] Hoc est, qui nihil agit præter rationem, quæ victoria

omnium difficillima videtur.

4 *Propter te*] Domitiano blanditur Poëta, quem populo esse cariorem, quam munera, affirmat.

LV.

AD EUNDEM, DE LEONE.

AUDITUR quantum Massyla per avia murmur,
Innumero quoties sylva leone furit,
Pallidus attonitos ad Pœna mapalia pastor
Cum revocat tauros, et sine mente pecus;

Quantum murmur auditur in solitudinibus aviis Massylæ, quoties sylva fremit innumeris leonibus, cum pastor pallidus reducit tauros stupefactos, atque attonitum

3 In quibusdam edd. ad plena mapalia; et sic in Delph.—8 Cui diadema

NOTE

1 *Massyla*] Libyæ pars est Massylia, in qua sunt multi leones.

3 *Pallidus*] Leonum rugitu exani-

Delph. et Var. Clas.

matus. Ad Pœna [plena] mapalia] Alii, ad Pœna mapalia; hoc est, Pun-

ica.

Martial.

- Tantus in Ausonia fremuit modo terror arena. 5
 Quis non esse gregem crederet? unus erat:
 Sed cujus tremere ipsi quoque iura leones,
 Cui diadema daret marmore picta Nomas.
 O quantum per colla decus, quem sparsit honorem,
 Aurea lunatæ cum stetit umbra jubæ! 10
 Grandia quam decuit latum venabula pectus,
 Quantaque de magna gaudia morte tulit!
 Unde tuis, Libye, tam felix gloria sylvis?
 A Cybeles numquid venerat ille jugis?
 An magis Herculeo, Germanice, misit ab astro 15
 Hanc tibi vel frater, vel pater ipse feram?

amentum ad casas plenas; paulo ante tantus terror fremuit in arena Romana. Quis non putaret adesse gregem? Unus erat. At cujus leges reformidarent ipsi etiam leones, quem regem constitueret Numidia picta marmore. O quantum ornamentum per colla, quod decus explicuit, cum unda aurea jubæ lunatæ arrecta est! quam par fuit amplum pectus magnis venabulis, et quantam lætitiã perceptit leo ex præclara morte! O Africa, unde decus tam felix tuis sylvis? Numquid ille venerat ex montibus Cybeles? An potius, o Germanice, frater aut genitor misit tibi hanc feram ab astro Herculis.

~~~~~

*daret marmore picta comas* in codd. Florent. et Vat. Cui diadema darent marmora picta comas codex Pulmanni.—9 Ald. Junt. Colin. Gryph. Lang. Pulman. Plant. Junian. Delph. &c. quem spargit honorem. Gruterus legit sparsit, loquitur enim de re jam facta. Vide Opp. Cyneg. lib. III. vs. 37.—10 Edd. vett. unda jubæ; codd. Thuan. Vat. Bodl. Florent. et Pulmanni: umbra jubæ. Vide lib. VII. Epig. 1.—14 Codex Pulmanni: venerat ille jugo.

#### NOTÆ

- 7 *Ipsi quoque*] Hoc est, Tantus erat leo ille exhibitus in arena, ut inter alios leones rex videri posset.  
 8 *Picta Nomas*] Variato enim marmore abundat Numidia.  
 9 *O quantum*] Hoc est, quam præstans erat juba arrecta instar mediæ Lunæ!  
 11 *Grandia quam decuit*] Ingenti Domitiani venabulo convenit tam amplum leonis pectus.  
 12 *Gaudia morte tulit*] Quod nempe Domitiani manu ceciderit.
- 14 *A Cybeles*] Hoc est, ab Ida monte Phrygiæ, cui præest Cyl:ele, quam a quator leonibus vehi fabulantur Poëtæ.  
 15 *An magis Herculeo*] Astrum Herculeum intellige leonem ab Hercule interfectum, atque inter Zodiaci signa relatum. Lib. IV. Epig. 57. Germanicum vocat Domitianum a devictis Germanis.  
 16 *Hanc tibi*] Vespasianus pater, vel Titus frater, inter Deos relati.

## LVI.

AD FLACCUM.

TEMPORIBUS nostris ætas cum cedat avorum,  
 Creverit et major cum duce Roma suo,  
 Ingenium sacri miraris abesse Maronis,  
 Nec quenquam tanta bella sonare tuba.  
 Sint Mæcenates, non deerunt, Flacce, Marones, 5  
 Virgiliumque tibi vel tua rura dabunt.  
 Jugera perdiderat miseræ vicina Cremonæ,  
 Flebat et abductas Tityrus æger oves.  
 Risit Tuscus eques, paupertatemque malignam  
 Repulit, et celeri jussit abire fuga. 10  
 Accipe divitias, et vatium maximus esto:  
 Tu licet et nostrum, dixit, Alexin ames.

*Cum ætas avorum det primas nostro saculo, et Roma magis aucta fuerit cum suo Imperatore, tibi mirum videtur desiderari ingenium sacri Maronis, nec quenquam canere bella tam magna buccina. O Flacce, adsint Mæcenates, non desiderabuntur Marones, et vel tua villa suppedabit tibi Virgilium. Tityrus amiserat jugera finitima infelici Cremonæ, atque agrotus lamentabatur oves abductas. Tuscus eques risit, et propulsavit malignam inopiam, et cœgit discedere celeri fuga. Accipe divitias, inquit, atque esto maximus poetarum: et licet, tu ardeas nostrum Alexin. Ille for-*

3 Beverlandi Ms. *desse Maronis*.—5 In omnibus edd. *bella sonare*. Heins. ad Paneg. in Prob. et Olyb. Cons. 208. legendum putat: *bella tonare*: vide ad Epigg. 3. et 23. hujus libri: sic conj. Ant. de Rooy. Vide etiam Stat. Sylv. II. 7. 66. Burn. ad Ovid. Trist. II. 529.—11 Codex Pulmanni: *sed vatium*.

## NOTE

2 *Cum duce*] Domitiano scilicet. Lib. v. Epig. 19. 'Pulchrior et major quo sub duce Martia Roma?'

4 *Tanta tuba*] Stylo tam heroico et sublimi.

5 *Sint Mæcenates*] Qui muneribus poetas afficiant.

7 *Jugera*] Vide Virgillii Eclogam i. et ix. Cremona Bruti et Cassii partes secuta veteranis Augusti militibus præmii loco attributa fuerat, quibus cum non sufficeret, vicinum agrum Mantuanum Virgillii patriam assignari jussit Augustus. Itaque suo fun-

do spoliatus Virgilius Romam petiit, ubi propter ingenium carus Mæcenati, non tantum possessionem suam impetravit, sed et munera amplissima consecutus est.

9 *Tuscus eques*] Mæcenas nempe ordinis equestris a regibus Etruscis ortus, Horatius i. od. 1. et lib. xii. Epig. 4.

12 *Et nostrum Alexin*] Quem tamen non Mæcenatis, sed Pollionis puerum fuisse affirmant quidam. Vide Turnebum lib. xxix. cap. 14.

Astabat domini mensis pulcherrimus ille,  
 Marmorea fundens nigra Falerna manu ;  
 Et libata dabat roseis carchesia labris, 15  
 Quæ poterant ipsum sollicitare Jovem.  
 Excidit attonito pinguis Galatea Poëtæ,  
 Thestylis et rubras messibus usta genas :  
 Protinus Italiam concepit, et arma virumque,  
 Qui modo vix Culicem fleverat ore rudi. 20  
 Quid Varos, Marsosque loquar, ditataque vatium  
 Nomina, magnus erit quos numerare labor ?  
 Ergo ero Virgilius, si munera Mæcenatis  
 Des mihi ? Virgilius non ero, Marsus ero.

*mosissimus astabat mensis heri fundens fusca Falerna manu marmorea, et porrigebat carchesia degustata labris roseis, quæ poterant commovere ipsum Jovem. Poëta attonitus oblitus est rudem Galateam, et Thestylem ustam rubras genas messibus. Repente concepit Italiam, et arma virumque, qui paulo ante ore rudi vix fleverat Culicem. Quid commemorabo Varos, et Marsos, et locupletata nomina poetarum, quos enumerare magnus erit labor ? An ergo fiam Virgilius, si largiaris mihi dona Mæcenatis ? Non fiam Virgilius, Marsus fiam.*

—21 In eodem codice: *dictataque vatium.*—23 *Ergo ego Beverlandi Ms.*—24 *Marcus ero* legit Heraldus.

## NOTÆ

- 13 *Domini mensis*] Mæcenatis. 20 *Vix Culicem*] Breve Poëma de culice.  
 14 *Marmorea*] Hoc est, candidissima et politissima.  
 15 *Carchesia*] Pocula certi generis, de quibus Athenæus lib. xi. cap. 13.  
 17 *Pinguis Galatea*] Sensus est: Non amplius humilia scripsit carmina de agresti Galatea, et Thestyli, cujus genæ æstivo calore adustæ erant.  
 18 *Usta genas*] Hoc est, secundum genas: Hellenismus est: sed Æneidem aggressus est, cujus initium: 'Arma virumque cano,' &c.  
 21 *Quid Varos*] Vari mentionem facit Virgilius Ecloga vi.  
 24 *Marsus ero*] Epicus quidem non ero Poëta, sed scribam Epigrammata, qualia Marsus, de quo lib. ii. Epg. 71. Heraldus scribit, *Marcus ero*, hoc est, inquit, *Marcus ero* Martialis, et huic nomini non minus celebritatis conciliabo, quam Virgilius olim conciliavit suo.

## LVII.

## DE PICENTR.

TRES habuit dentes, pariter quos exspuit omnes,  
 Ad tumulum Picens dum sedet ipse suum ;

*Tres fuerunt dentes Picenti, quos omnes simul exspuit, dum ipse sedet ad*

Collegitque sinu fragmenta novissima laxi  
 Oris, et aggesta contumulavit humo.  
 Ossa licet quondam defuncti non legat hæres ;                   5  
 Hoc sibi jam Picens præstitit officium.

*nam sepulcrum, et sinu collegit ultima frusta oris rupti, et sepelivit terra aggesta. Quamvis hæres aliquando non legat ossa mortui ; Picens jam sibi præstitit hoc officium.*

1 Beverlandi Ms. *expulit omnes.*—3 In edd. vett. *novissima fracti.* Lecti-  
 onem nostram exhibent codd. Grut. et Pulm. et editio Calderini.

## NOTE

3 *Collegitque*] Defunctorum ossa et                   jocatur Poëta, non erit inhumatus ;  
 cineres colligere atque inhumare so-                   jam enim sui partem, dentes scilicet,  
 lebant veteres: Picens vero iste, ut                   terræ mandavit.

## LVIII.

## IN ARTEMIDORUM.

CUM tibi tam crassæ sint, Artemidore, lacernæ,  
 Possim te Sagarum jure vocare meo.

0 *Artemidore, cum habeas lacernas tam crassas, liceat jure meo appellare te Sagarum.*

2 *Possim te Sagari* codex Pulmanni. Junius in marg. Calderinus, alii,  
*meo.*

## NOTE

1 *Artemidore*] Artemidorus tam                   hoc Epigramma.  
 crassam gestabat lacernam, ut sagum                   2 *Meo*] Alii, *meum.* Porro Lipsius  
 videri posset. Vocat ergo illum sa-                   lib. 1. Epist. 5. ait: Sagari dicti  
 garum, quasi sagatum. Hæc Raderus,                   qui munus aliquod theatrale funge-  
 qui plura alia subjungit, ut explicet                   rentur.

## LIX.

## IN LUSCUM FUREM.

ASPICIS hunc uno contentum lumine, cujus  
 Lippa sub attrita fronte lacuna patet?

*Vides hunc contentum uno oculo, sub cujus attrita fronte conspicitur stillans lacuna :*

2 Alii pro *patet* legunt *sedet.*—4 In quibusdam vett. *tam piccata manus.*

## NOTE

1 *Uno contentum*] Quod unus illi                   2 *Lippa lacuna*] Oculi scilicet amissi,  
 oculus sufficiat ad furandum.

Ne contemne caput, nihil est furacius illo :

Non fuit Autolyçi tam pipérata manus.

Hunc tu convivam cautus servare memento :

5

Tunc furit, atque oculo luscus utroque videt.

Pocula solliciti perdunt ligulasque ministri,

Et latet in tepido plurima mappa sinu.

Lapsa nec a cubito subducere pallia nescit,

Et tectus lænis sæpe duabus abit.

10

Nec dormitantem vernam fraudare lucerna

Erubuit fallax, ardeat illa licet.

Si nihil invasit, puerum tunc arte dolosa

Circuit, et soleas surripit ipse suas.

*Ne spernas caput, nihil est furacius illo. Autolyçi manus non fuit tam piccata. Tu cautus recordare evitare hunc convivam : tunc insanit, et luscus aspicit utroque oculo. Famuli anxii amittunt pocula, et ligulas, et multa mappa delitescunt in tepido ejus sinu : et novit subtrahere pallia lapsa a cubito, et crebro discedit coopertus duabus lænis : nec fraudulentum puduit eripere vernæ dormitanti lucernam, quamvis illa ardeat. Si nihil occupavit, arte fallaci circuit servum suum, atque ipse furatur suas soleas.*

Scrivenerius e codd. suis eruit et probavit : *tam pipérata manus*. In aliis corrupte : *tam piccata manus*. Vide Var. Notas.—5 In edd. vett. *vitare memento*. In ed. Langii : *vitare momento*. Codex Pulmanni et Beverlandi Ms. *servare memento*.—8 *Et latet in tepido* Beverlandi Ms.

#### NOTE

3 *Ne contemne caput*] Hoc est, hominem, pars pro toto sumitur. Sen- sus est : Ne desinas observare hunc hominem, licet luscum.

4 *Autolyçi*] Cujus meminit Homerus Iliad. K. Fuit ille Mercurii filius, furtis simillimus patri. *Tam pipérata* [*piccata*] *manus*] Cui scilicet adhærent omnia quæ tangit. Legunt alii, *tam pipérata manus*, hoc est, calida, quod piccare Latine non dicatur, sed picare.

7 *Ligulasque*] Epig. 33. supra. Ligula cochlear est, et spathula, &c.

8 *Et latet*] Et furatur mappas, quas in sinu condit. *Lænis* vero, ut ait Bayfius de re vestiaria, genus est vestis militaris, qua etiam in cœna utebantur antiqui, ut constat ex hoc loco.

11 *Vernam*] Verna est servus domi natu.

14 *Et soleas*] Pueri ad pedes convivarum soleas custodiebant : convivæ enim sine calceis mensæ accumbant : iste vero luscus suas ipse soleas surripiebat, ut furandi artem dediceret.

## LX.

## IN CLAUDIAM.

SUMMA Palatini poteras æquare Colossi,  
Si fieres brevior, Claudia, sesquipedem.

0 *Claudia, si fieres brevior uno pede et dimidio, poteras æquare verticem colossi Palatini.*

2 *Claudia sesquipede* Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Plant. Junian. Lang. Delph. &c. *sesquipedem* Grut. Scriv. Farnab. Schrevel. et recentt.

## NOTÆ

1 *Colossi*] De quo diximus lib. Spect. Epig. 2.

## LXI.

## AD SEVERUM, DE CARINO.

LIVET Carinus, rumpitur, furit, plorat,  
Et quærit altos, unde pendeat, ramos ;  
Non jam quod orbe cantor et legor toto ;  
Nec umbilicis quod decorus et cedro  
Spargor per omnes, Roma quas tenet, gentes ;      5  
Sed quod sub urbe rus habemus æstivum,  
Vehimurque mulis non, ut ante, conductis.  
Quid imprecabor, o Severe, liventi ?  
Hoc opto : mulas habeat, et suburbanum.

*Pallet Carinus, rumpitur, insanit, flet, et quærit altos ramos ex quibus suspendatur ; non jam quod totus orbis celebrat atque evolvit meos versus, nec quod ornatus umbilicis et cedro spargor per omnes nationes quibus imperat Roma ; et quod mihi est rus æstivum sub urbe, et vehor mulis non conductis, ut antea. () Severe, quid imprecabor invido ? Hoc opto, ut habeat mulas, et rus suburbanum.*

*In Carinum inscribitur in edd. vett.—8 Quid imprecemur, o Severe, Carino in codd. Vat. et Florent.—9 Hoc opto, mulas ut codex Florentinus. Carinum tanquam miserum hominem irridet, tanquam qui non invidenda invidet.*

## NOTE

4 *Umbilicis decorus*] Lib. 1. Epig. 67. et lib. III. Epig. 2. librorum ornamenta explicuimus.

6 *Rus æstivum*] Hoc est, rus ad æstivandum.

9 *Mulas habeat*] Quas oleribus ex horto suburbano decerptis onustas

agat per urbem, et vendat illa olera, unde victum sibi quæritet. Domitius vero sic intelligit : Habeat mulas meis similes, et suburbanum meo simile : hoc est, suas amplas divitias amittat, atque ad meam conditionem redigatur, seu pauper fiat.

## LXII.

## DE PICENTE.

SCRIBIT in aversa Picens Epigrammata charta ;  
Et dolet, averso quod facit illa Deo.

*Picens scribit Epigrammata in tergo chartæ, et mæret quod componit illa invito Apolline.*

1 *Scribit in aversa* Junt. an. 1512.

## NOTE

1 *Scribit in aversa*] In una tantum finitus Orestes.  
parte chartæ solebant scribere ve- 2 *Et dolet averso*] Lib. II. Epig. 89.  
teres; qui vero ad nauseam usque, 'Carmina quod scribis Musis, et  
in tergo etiam scribebant. Juvenalis Apolline nullo,' &c. Horatius: 'Tu  
Sat. I. 'Scriptus et in tergo necdum nihil invita facies diceave Minerva.'

## LXIII.

## DE AULO.

THESTYLON Aulus amat, sed nec minus ardet Alexin:  
Forsitan et nostrum sic Hyacinthon amat.  
I nunc et dubita, vates an diligat ipsos,  
Delicias vatum cum meus Aulus amet.

2 *Forsitan et nostrum nunc* in codice Palmanni.

## NOTE

4 *Delicias*] Hoc est, pueros delicatos, qui sunt deliciæ poetarum.

## LXIV.

## IN CLYTUM.

UT poscas, Clyte, munus, exigasque,  
Uno nasceris octies in anno,  
Et solas, puto, tresve, quatuorve  
Non natalitias habes Kalendas.

*O Clyte, ut petas donum, atque extorqueas, octies nasceris in uno anno, et celebra omnes Kalendas natalitias, exceptis, opinor, solis tribus aut quatuor. Quamvis*

## NOTE

2 *Nasceris octies*] Hoc est, natalitium diem octies celebras, ut toties munera accipias.

Sit vultus tibi levior licebit 5  
 Tritis littoris aridi lapillis;  
 Sit moro coma nigrior caduco;  
 Vincas mollitie tremente plumas,  
 Aut massam modo lactis alligati;  
 Et talis tumor excitet papillas, 10  
 Quales cruda viro puella servat;  
 Tu nobis, Clyte, jam senex videris.  
 Tam multos quis enim fuisse credat  
 Natales Priamive, Nestorisve?  
 Sit tandem pudor, et modus rapinis. 15  
 Quod si ludis adhuc, semelque nasci  
 Uno jam tibi non sat est in anno;  
 Natum te, Clyte, nec semel putabo.

*habens vultum politiorē tritis lapillis littoris sicci, capilli nigredine superent cadentis mora, mollitie tremente superes plumas, vel metam lactis recens coagulati, et tali tumore turgescant papilla tua, quales marito servat virgo intacta; O Clyte, jam vetulus videris nobis. Quis enim putet tam multos fuisse dies natalitios Priami, aut Nestoris? Tandem sit verecundia, et finis rapinis. Quod si iudificas iterum, et jam tibi non sufficit semel nasci in uno anno, o Clyte, nec credam te semel natum.*

4 Beverlandi Ms. haberi Calendas.—5 In eodem: tibi levior licebit.—18 Clyte, jam semel putabo in codd. Vat. et Florent.

## NOTE

5 *Sit vultus*] Toties natalem diem celebrasti, ut licet juvenis, tamen senior Priamo et Nestore videaris, de quibus jam dictum.

7 *Nigrior caduco*] Hoc est maturo. Lib. I. Epig. 73.

15 *Sit pudor*] Pudeat te, et finis imponatur tuis rapinis.

18 *Nec semel putabo*] Hoc est, te negligam perinde ac si nunquam natus esses, nec unquam munera ad te mittam.

## LXV.

## AD DOMITIANUM.

Hic ubi Fortunæ Reducis fulgentia late  
 Templā nitent, felix area nuper erat:

*Nuper felix area erat hic, ubi splendida ædes Fortunæ Reducis late fulgent.*

## NOTE

1 *Fortunæ Reducis*] Cui propter Domitiani reditum œdificatum est templum.

2 *Felix area*] Vel quod in ea tem-

plum Fortunæ destinatum sit, vel potius quod illic reversum Imperatorem primo salutaverit populus.

Hic stetit Arctoi formosus pulvere belli  
 Purpureum fundens Cæsar ab ore jubar:  
 Hic lauro redimita comas, et candida cultu 5  
 Roma salutavit voce manaque ducem.  
 Grande loci meritum testantur et altera dona:  
 Stat sacer edomitis gentibus arcus ovans.  
 Hic gemini currus numerant elephanta frequentem:  
 Sufficit immensis aureus ipse jugis. 10  
 Hæc est digna tuis, Germanice, porta triumphis:  
 Hos aditus urbem Martis habere decet.

*Hoc loco Cæsar emittens ab ore purpureum splendorem stetit decorus pulvere belli Sarmatici. Hic Romani, capillis ornatis lauro, atque albis vestibus induti, salutaverunt Imperatorem voce et manu. Atque altera dona demonstrant ingens meritum illius loci: arcus triumphalis erectus est de nationibus subactis. His duas quadrigæ numerant multos elephantes. Aureus ipse par est ingentibus jugis. O Germanice, hæc porta conceit tuis triumphis: par est urbem Martis habere hos introitus.*

3 *Hic stetit Arctoi famosus* Beverlandi Ms.—4 *Cæsar ab orbe* codex Florentinus.—5 *Ald. Junt. Colin. Gryph. &c. candida vultu.* Codex Pulmanni: *candida cultu.*—8 *Stat sacer et domitis gentibus arcus ovat* codex Palmanni. *Stat sacer et domitis gentibus arcus ovans* Beverlandi Ms.—9 *In edd. veti. elephanta frequenter.* Lectio nostra est ex conj. Pulmanni.

## NOTE

- 3 *Arctoi*] Sarmatici. Lib. vii. exceptus est Imperator.  
 Epig. 6. 7 *Et altera dona*] Arcum triumphalem, et templum Fortunæ intellige, præterquam quod ibi populus benigne a Domitiano exceptus fuit.  
 4 *Purpureum jubar*] Hoc est, ruborem. Suetonius cap. 18. in Domitiano: 'Statura fuit procera, vultu modesto, raborisque pleno.'  
 5 *Et candida cultu*] Albis vestibus induti triumphum comitabantur Romani. Juvenalis Sat. x. 'et niveos ad fræna Quirites.' Antiquus codex habet, *candida vultu.*  
 6 *Manaque*] Refer ad plausum quo Quid si legas, *frequentem?*  
 9 *Hic gemini currus*] Supra arcum collocatæ erant duæ quadrigæ, propter duplicem ex Dacis victoriam, quibus elephanti juncti erant, quos aurea Domitiani statua regebat.  
*Elephanta frequentem* [*frequenter*]

## LXVI.

## DE CONSULATU SILII.

AUGUSTO pia thura, victimasque  
 Pro nostro date Silio, Camcenæ.

O *Musa, offerte Domitiano pia thura, et victimas pro nostro Silio. Ecce imperat*

2 *Pro vestro codex Palatinus, quæ lectio impensius arridet Grutero.*—4

Bis senos jubet en redire fasces  
 Nato consule, nobilique virga  
 Vatis Castaliam domum sonare. 5  
 Rerum prima salus et una Cæsar,  
 Gaudenti superest adhuc quod optet  
 Felix purpura, tertiusque consul.  
 Pompeio dederit licet senatus,  
 Et Cæsar genero sacros honores, 10  
 Quorum pacificus ter ampliavit  
 Janus nomina; Silius frequentes  
 Mavult sic numerare consulatus.

*redire duodecim fasces filio facto consule, et nobili virga pulsari Castaliam domum Poëtæ. O Domitiane, primum et unicum præsidium rerum, superest adhuc exultanti aliquid quod cupiat, nempe felix purpura, et tertius Consulatus. Quamvis Senatus concesserit Pompeio sacros honores, atque Augustus genero Agrippæ, quorum nomina ter illustravit Janus pacificus, magis placet Silito sic numerare crebros consulatus.*

Nota consule in quibusdam.—5 Castalia codex Pulmanni.

## NOTE

2 *Date Silito*] Cnjns filius a Domitiano factus est Consul: Silius enim pater semel tantum Consul fuit eo anno quo periit Nero, ut constat ex Plinii Junioris lib. III. Epistola 7. qui vitam simul et mortem Siliti Italici breviter narrat. Vide etiam lib. VII. Epig. 63.

3 *Redire*] Nempe in familiam Siliti Italici, quam Castaliam dicit, hoc est, Musis deditam: nam egregium Poëma de secundo bello Punico scripsit Silius.

4 *Nato consule*] Filio Siliti consulatum adeptus.

5 *Castaliam*] Alii, *Castalii*.

*Domum sonare*] Quoties domum suam aut alienam adibat Consul, ad signi-

ficandum ejus adventum licitor præcedens virga sua fores pulsabat.

7 *Quod optet*] Ut nempe minor ejus filius Consul quoque fiat, cujus mortem refert Plinius Junior lib. III. Epistola 7.

10 *Et Cæsar genero*] Agrippæ Juliam filiam in matrimonium collocavit Augustus, enimque ter Consulem evexit.

11 *Quorum pacificus*] Hoc est, quorum nomina relata sunt in fastos, qui erant in tutela Jani pacifici quidem sub Augusto, quo regnante clausum est templum Jani tertio.

13 *Mavult sic*] Duos filios gerere Consulatum, quam ipse ter esse Consul, ut Pompeius et Agrippa.

## LXVII.

## IN CÆCILIANUM.

HORAS quinque puer nondum tibi nuntiat, et tu  
 Jam conviva mihi, Cæciliane, venis:

O Cæciliane, nondum servus tibi nuntiat horam quintam, et tu conviva jam venis

Cum modo distulerint raucae vadimonia quartæ,

Et Floralicias lasset arena feras.

Curre, age, et illotos revoca, Calliste, ministros: 5

Sternantur lecti: Cæciliane, sede.

Caldam poscis aquam: sed nondum frigida venit:

Alget adhuc nudo clausa culina foco.

Mane veni potius: nam cur te quinta moretur?

Ut jentes, sero, Cæciliane, venis. 10

*ad me.* Cum modo rauca charta prorogarin vadimonia, atque arena defatiget feras Floralicias; o Calliste, propera, age, et revoca illotos servos: lecti adornentur: Cæciliane, sede. Petis aquam calidam, at nondum frigida allata est: culina clausa friget adhuc nudo foco. Veni potius mane; cur enim quinta retardet te? aut cur non venis sero, o Cæciliane?

3 Beverlandi Ms. pauca vadimonia quartæ: in codice Vat. parca vadimonia quartæ. Ant. de Rooy conj. rauca vadimonia partes. Vide Phædr. de litigantibus lib. III. Fab. 13. et ibid. Scheff. rauca vadimonia chartæ in quibusdam. Vide J. Salinuth. ad Pancirolum, cap. de cibi capiendi modo veterum, p. 538.—4 Et Floralicias laxet Beverlandi Ms.—7 Lips. Elect. lib. I. cap. 4. legit: nondum mihi frigida venit.—8 In quibusdam, clusa culina.—10 Aut cur non sero ed. antiq. Ferrar. Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Calderin. Plant. Junian. Lang. Delph. &c. Josias Mercerus ex vestigiis antiquæ scripturæ: Ut jam te sero, &c. rescripsit ingeniosissime: Ut jentes sero, &c. Scriptum fuerat: Ut jantes sero, &c. Vide Var. Notas.

#### NOTÆ

1 *Horas quinque*] Cœnare vero hora tantum nona solebant Romani. Lib. IV. Epig. 8. 'Imperat exstructos frangere nona toros.'

3 *Cum modo*] Cum modo iu alterum diem dimissa sint vadimonia, et causæ forenses quæ hora tertia agebantur. Lib. IV. Epig. 8. 'Exercet raucos tertia causidicos.' Vadimonium vero sponsio est sistendi in iudicio. Legunt alli: rauca vadimonia ceræ. id est, libelli forenses, inquit Domitius. Rauca chartæ dicuntur, meo iudicio, pro ipsis raucis causidicis. Alii legunt: vadimonia quartæ. Hora enim quarta differebantur lites, ut aiunt.

4 *Et Floralicias*] De ludis in honorem Floræ celebratis dictum lib. I.

Epig. 1. In his lepores, capræ, atque alia animalia exhibebantur ab Ædilibus.

5 *Illotos*] Hora octava lavabant veteres.

6 *Sternantur lecti*] In triclinio nempe.

7 *Caldam poscis*] Qua vinum temperabatur. Lib. I. Epig. 12.

8 *Nudo clausa*] Hoc est, nondum adsunt ligna quibus excitetur ignis.

10 *Ut jentes Aut [cur non] sero*] Post cenam nimirum. Alii: *Ut jentes, sero, Cæciliane, venis.* Et sic explicat Salmasius: Hora jentænti tertia aut quarta erat: unde Martialis eum, qui ad quintam venerat pransurus, sero venire dixit, ut jentaret: nimis tempori ut pranderet.

## LXVIII.

## AD ENTELLUM.

**QUI** Corcyraei vidit pomaria regis,  
 Rus, Entelle, tuæ præferat ille domus.  
 Invida purpureos urat ne bruma racemos,  
 Et gelidum Bacchi munera frigus edat;  
 Condita perspicua vivit vindemia gemma, 5  
 Et tegitur felix, nec tamen uva latet.  
 Fœmineum lucet sic per bombycina corpus:  
 Calculus in nitida sic numeratur aqua.  
 Quid non ingenio voluit natura licere?  
 Autumnum sterilis ferre jubetur hyems. 10

*Qui spectavit pomaria regis Corcyraei, o Entelle, ille anteponat rus tuæ domus. Ne hyems invida urat purpureos racemos, et ne frigus gelidum noceat muneribus Bacchi, racemi conditi gemma pellucida augetur, atque uva felix tegitur, nec tamen delitescit. Sic muliebre corpus splendet per bombycina: sic calculus numeratur in pura unda. Quid non voluit natura licere ingenio? Hyems sterilis cogitur producere fructus autumnales.*

1 *Quisquis Corcyraei* codd. Vat. et Florent.—7 *Fœmineum lucet supra* in iisdem codd.—8 *Calculus in liquida* conj. Ant. de Rooy. Vide ad lib. iv. Epig. 22.

## NOTÆ

1 *Qui Corcyraei*] Alcinoi, de ejus hortis in insula Coreyra, hodie, Corfae, Lib. iv. Epig. 64. et lib. vii. Epig. 42.  
 3 *Urat ne bruma*] Inter alias arbores vitis præsertim uritur frigore, cum ab eo circumobsessus calor naturalis interius contrahitur.  
 4 *Bacchi munera*] Vites, quibus valde inimicum est frigus.  
 5 *Perspicua gemma*] Lapidibus specularibus, Epig. 14. supra.  
 7 *Per bombycina*] Hoc est, per vestes sericas, quas recte vitreas dixeris, et Juvenalis Sat. ii. vocat multitia.  
 8 *Quid non*] Sensus est: Quid non efficere potest solertia ingenii?

## LXIX.

## IN VACERRAM.

**MIRARIS** veteres, Vacerra, solos,  
 Nec laudas nisi mortuos poëtas.

O Vacerra, soli antiqui movent tibi admirationem, nec commendas nisi de-

Hujus Epigrammatis lectionem non variant libri calamo exarati aut impressi.

Ignoscas petimus, Vacerra : tanti  
Non est, ut placeam tibi, perire.

*functos poetas. O Vacerra, rogamus, parce: non tanti facio mortem, ut tibi gratus sim.*

## NOTÆ

2 *Nec laudas*] Lib. v. Epig. 10. 'Hi sunt invidiæ nimirum, Regule, mores, Præferat antiquos semper ut illa novis.' tanti facio tuas laudes, ut mori velim, quo a te laudari possim. Forte non male legeris: *tanti Non est, ut placeam, tibi placere.*

3 *Tanti Non est*] Sensus est: Non

## LXX.

## DE NERVA.

QUANTA quies placidi, tanta est facundia Nervæ :  
Sed cohibet vires ingeniumque pudor.

Cum siccare sacram largo Permessida posset

Ore, verecundam maluit esse sitim ;

Pieriam tenui frontem redimire corona

Contentus, famæ nec dare vela suæ.

Sed tamen hunc nostri scit temporis esse Tibullum,

Carmina qui docti nota Neronis habet.

5

*Quanta quies, tanta est eloquentia mitis Nervæ: at vires et ingenium coërcentur modestia. Cum largo ore posset exhaurire sacrum Permessida, maluit sitire modeste; contentus adornare frontem poeticam exigua corona, nec obsecundare suæ gloriæ. At nihilominus qui novit versus periti Neronis, novit hunc esse Tibullum nostri avi.*

3 *Cum siccare sacram* in edd. vett. *Cum siccare sacram* codex Pulmanni.—  
6 *Contenta est famæ* Beverlandi Ms.—8 *Carmina qui docti nostra* in eodem. *Carmina qui nostri docta* codex Pulmanni.

## NOTÆ

1 *Quanta quies*] Nervam Imperatorem fuisse poëtam testatur Plinius Junior Epist. 3. Vide Lib. ix. Epig. 27. Animo præterea placidissimo fuit Nerva.

3 *Cum siccare sacram* [*sacrum*] Parmessis fons labitur ex Parnasso: hoc est, modice bibit ex fonte Musarum, seu pauca scribit carmina, cum alioqui plura, et quidem egregia scribere posset. Scribunt alii, *sacram Permessida.*

5 *Tenui corona*] Ex hedera nempe,

qua leviores poëta, epici vero quæna corona cingebantur, lib. iv. Epig. 54. Juvenalis Sat. vi. 386. De corona quæna fuit Scaliger Ausonian. Lect. lib. i. cap. 10. Carminibus heroicis quænam coronam consequi poterat Nerva, sed Elegiis et Epigrammatibus hederaceam mereri contentus fuit.

8 *Carmina qui docti*] A dulcedine carminis Nervam suum Tibullum dixerat Nero in suis versibus.

## LXXI.

## IN POSTUMIANUM.

QUATUOR argenti libras mihi tempore brumæ  
 Misisti ante annos, Postumiane, decem.  
 Speranti plures (nam stare aut crescere debent  
 Munera) venerunt plusve, minusve duæ.  
 Tertius et quartus multo inferiora tulerunt. 5  
 Libra fuit quinto Septitiana : quid est ?  
 Bessalem ad scutulam sexto pervenimus anno :  
 Post hunc in cotula rasa selibra data est.  
 Octavus ligulam misit sextante minorem :  
 Nonus acu levius vix cochleare tulit. 10  
 Quod mittat nobis, decimus jam non habet annus :  
 Quatuor ad libras, Postumiane, redi.

*O Postumiane, ante decem annos misisti ad me tempore brumæ quatuor libras argenti. Duæ plusve minusve allatæ sunt expectanti plures: nam dona debent stare, vel augescere. Tertius et quartus tulerunt longe inferiora. Quinto libra quidem Septitiana missa est: sexto anno redacti sumus ad scutulam bessalem, post hunc rasa selibra donata est in cotula. Octavus misit ligulam minorem sextante: nonus vix tulit cochleare levius acu. Jam decimus annus non habet quod mittat nobis: O Postumiane, revertere ad quatuor libras.*

6 In edd. vett. *Septitiana quidem*, probante Gronovio. Lectio nostra debetur Seriverio. *quid id?* legit Ant. de Rooy.—10 *Nonus aculeos in cochleare* Ald. Junt. Colin. Gryph. &c. et sic in codice Vaticano. *Nonus aculeus vix* in codice Palmani. *Nonus acu levius mi cochleare* legunt alii. Hoc loco videtur cochlear distingui a ligula, quod multi tamen negant.

## NOTE

1 *Tempore brumæ*] Mense Decembri, quo celebrabantur Saturnalia, et munera amicis mittere solebant Romani.

3 *Nem stare aut*] Plinius Junior lib. iv. Epist. 3. 'Est enim ita natura comparatum, ut antiquiora beneficia subvertas, nisi illa posterioribus cunules,' &c.

5 *Septitiana*] Duodecim uncias constabat libra Romana, quæ tamen secundo bello Punico urgente ad novem uncias cum semuncia redacta est, et libra Septitiana, ut existimat Raderus, a *Septis*, ubi Romani negotiabantur atque ad pondus vende-

bant, sic dicta, ut conjicit Farnabius.

7 *Bessalem ad scutulam*] *Bes* significat octo uncias; *scutula* vero vas capit octo uncias.

8 *In cotula*] Vel *cotyla*, mensuræ est genus, quod sex uncias capiebat. *Rasa selibra*] Forte intelligit simul cum *cotyla* datam fuisse selibræ argenti. Alii *rasa* referunt ad *cotylam*, sed quantitas repugnat.

9 *Octavus ligulam*] Genus mensuræ. Plures alias significationes habet *ligula*, Epig. 33. supra. *Sextans* dum sunt uncie.

10 *Nonus acu levius*] Legunt alii: *Nonus aculeos in cochleare tulit*. Sen-

## NOTE

sus prioris lectionis patet. De cochleari dictum Epig. 33. supra. Alii: Poëta. 13 Quatuor ad] Sic lepide mendicat  
*Nonus permodicum vix cochleari tulit.*

## LXXII.

## AD LIBRUM SUUM.

NONDUM murice cultus, asperoque  
 Morsu pumicis aridi politus,  
 Artanum properas sequi, libelle ;  
 Quem pulcherrima jam redire Narbo,  
 Docti Narbo Paterna Votieni 5  
 Ad leges jubet annuosque fasces :  
 Votis quod paribus tibi petendum est,  
 Continget locus ille, et hic amicus.  
 Quam vellem fieri meus libellus !

*O liber, tu nondum ornatus purpura, nec potius aspero morsu sicci pumicis, festinas comitari Artanum ; quem amantissima Narbo patria cruditi Votieni cogit reverti ad leges, atque annuos fasces : quod tibi optandum est pari desiderio, frustra illo loco, et hoc amico. Quam cuperem fieri meus liber !*

3 *Arcanum* in codd. Vat. et Florent. *Arcanum* codex Pulmanni.—4 *Quem pulcherrima jam ridere* codex Vaticanus.—5 *Docti patria Narbo Votini* Ald. Junt. Colin. et Gryph. ‘Gruterus et Scriverius docuerunt in melioribus codd. esse : *Docti Narbo Paterna Votini* ; et id confirmat Pontanus Isacius in Appendice ad Itinerarium veteri Inscriptione : COL. JUL. PATERNA. NARBO. Succurrit alia primum edita Sirmondo ad Sidonii Burgum Pontii, in qua hæ siglæ, C. I. P. N. M. significant Coloniam Juliam Paternam Narbonem Marcium.’ Gronovius.—8 Codex Pulmanni : *hinc et hinc amicus.*

## NOTE

1 *Murice cultus*] De ornamentis librorum vide lib. I. Epig. 67. et lib. III. Epig. 2.

4 *Narbo*] Galliæ civitas, hodie, *Narbonne* ; quæ erat colonia Romana ad Reipublicæ Romanæ imaginem administrata. Romæ erat Senatus, sic in coloniis erant decuriones. Ex decurionibus juridicundo dumviri creabantur singulis annis, qui Romanos

Consules repræsentabant. Hinc Poëta Artanum revocari dicit ad leges, hoc est, ad jus dicendum, et ad fasces, id est, ad Magistratum gerendum.

7 *Votis quod*] Nempe frui illo loco, atque Artano amico.

9 *Quam vellem*] Hoc est, quam optarem ipse vice libelli comitari Artanum.

## LXXIII.

## AD INSTANTIUM.

INSTANTI, quo nec sincerior alter habetur  
 Pectore, nec nivea simplicitate prior;  
 Si dare vis nostræ vires animosque Thaliæ,  
 Et victura petis carmina; da, quod amem.  
 Cynthia te vatem fecit, lascive Properti: 5  
 Ingenium Galli pulchra Lycoris erat.  
 Fama est arguti Nemesis formosa Tibulli:  
 Lesbia dictavit, docte Catulle, tibi.  
 Non me Pelignus, nec spernet Mantua vatem,  
 Si qua Corinna mihi, si quis Alexis erit. 10

*O Instanti, quo nec alter astimatur sincerior corde, nec prior candida simplicitate; si cupis corroborare atque excitare nostram Thaliam, et poësis versus non perituros; da, quod amem. O lascive Properti, Cynthia fecit te Poëtam: formosa Lycoris erat ingenium Galli. Venusta Nemesis parit existimationem acuto Tibullo: O erudite Catulle, Lesbia dictavit tibi. Nec Pelignus, nec Mantua contemnet me Poëtam, si quandam Corinnam, si quendam Alexim habuero.*

*De se et aliis poëtis ex codice quodam profert Beverlandus; et ex alio: De Corinna. Inscriptio in codice Pulmanni est: Ad Sanctonium.—1 Sanctoni, quo codex Pulmanni. Statori Beverlandi Ms.—2 Pectore nec versu in eodem.—5 Cynthia te vatem fecit lasciva in eodem Ms.—9 Beverlandi Ms. nec spernat.—10 Alexis erat in eodem.*

## NOTÆ

3 *Animosque Thaliæ*] Amor quippe felicem ingenio materiam suppeditat: notæ sunt Poëtæ, atque eorum amicæ, quos recenset noster poëta.

9 *Pelignus*] Alii *Peligni*, populi Italiæ Marsis finitimi, quorum caput Corfinium: in Pelignis autem natus

Ovidius Corinnam amicam versibus celebravit: Mantua autem patria Virgilii, qui ardebat Alexim. Sensus est: Mea etiam carmina legentur a Pelignis et Mantuanis, licet Ovidio illi, hi Virgilio multum faveant.

## LXXIV.

## IN MALUM MEDICUM.

HOPLOMACHUS nunc es, fueras ophthalmicus ante:  
 Fecisti medicus, quod facis hoplomachus.

*Nunc es hoplomachus, prius fueras ophthalmicus: medicus egisti, quod agit hoplomachus.*

1 Codd. Vat. et Florent. exhibent: *optomicus olim.*  
 Delph. et Var. Clas. *Martial.*

2 R

## NOTÆ

1 *Hoplomachus*] Is est, qui armis pugnât, hoc est, gladiator : ophthalmicus vero medicus est qui curat oculos, sic dictus ab ophthalmia, quæ mala est oculi affectio.  
 2 *Fecisti medicus*] Imperitia homines necasti, cum esses medicus, quos et nunc occidis gladiator.

## LXXV.

## DE GALLO LINGONO.

DUM repetit sera conductos nocte Penates  
 Lingonus a Tecta Flaminiaque recens,  
 Expulit offenso vitiatum pollice talum,  
 Et jacuit toto corpore fusus humi.  
 Quid faceret Gallus, qua se ratione moveret? 5  
 Ingenti domino servulus unus erat,  
 Tam macer, ut minimam posset vix ferre lucernam :  
 Succurrit misero casus, opemque tulit.  
 Quatuor inscripti portabant vile cadaver,  
 Accipit infelix qualia mille rogos. 10  
 Hos comes invalidus submissa voce precatur,  
 Ut quocumque velint, corpus inane ferant.

*Dum Lingonus a recta via et Flaminia novus redit domum conductam nocte sera, cecidit corruptum talum pollice læso, et stratus humi procubuit toto corpore. Quid ageret Gallus, quomodo moveret se? Ingens dominus habebat unum servulum tenuem, ut vix posset portare minimam lacernam : fortuna subvenit infelici, et fuit subsidio. Quatuor stigmatici ferebant vile cadaver, qualia mille capit miser rogos. Infirmus comes rogat hos voce submissa, ut portent corpus inane, quocumque libeat.*

*Ad Lucanum inscribitur in codice Palmanni.—7 Pro lacernam, quod exhibent edd. vett. Rob. Titius conj. laternam, vel lucernam; hoc habent codd. Florent. Vat. et unus chartaceus Beverlandi. Vide lib. XIV. Epig. 61. 62.—12 Ant. de Rooy dubitat an non hoc modo sit dispungendum: Ut, quocumque velit corpus inane, ferant. Ut adeo per corpus inane non, ut a plerisque fit, intelligatur Gallus, sed vile cadaver, de quo vs. 9. Ferant sc. in Puticulas aliumve istiusmodi locum, quo plebeiorum cadavera projiciebantur. Vide Kirchmann. de Funer. lib. II. c. 24. et Perizon. ad Ælian. lib. XII. cap.*

## NOTÆ

2 *Lingonus*] Sic dictus, ut aiunt Interpretes, a civitate Lingonum in Gallia, hodie, *Langres*.  
 A *Tecta* [*recta*] Via recta Flaminie erat proxima, Marlianus l. vi. c. ult.  
 6 *Ingenti domino*] Hoc est, corpore valde obeso.  
 9 *Quatuor inscripti*] Sic dicti a notis et literis, quæ improborum frontibus inurebantur.  
 10 *Infelix rogos*] Hoc est, pauperum rogos, in quem scilicet multi simul conjicerentur.  
 11 *Precatur*] Hos nempe vespiliones.  
 12 *Corpus inane*] Hoc est, mortuum

Permutatur onus, stipataque tollitur alte  
 Grandis in angusta sarcina sandapila.  
 Hic mihi de multis unus, Lucane, videtur: 15  
 Cui merito dici, mortue Galle, potest.

*Onus permutatur, ingens sarcina alte tollitur intrusa in arctam sandapilam. O Lucane, ex pluribus hunc existimo unum, cui jure dici potest, O Galle mortue.*

21. Nec insolens est illa Constructio, ut Infinitivus ex Verbo altero sit sup-  
 plendus. Cf. Terent. Hecyr. III. 1. 37. Justin. II. 5. XII. 6. Nepot. Da-  
 tam. cap. 9. et Cic. Famil. lib. IV. Epist. 1.—13 *Permutatur opus* codex Pul-  
 manni.

## NOTE

deponant, quocumque in loco volue-  
 rint: jacentem vero suum dominum  
 tollant. Alii putant Poëtam alludere  
 ad Gallos Cybeles sacerdotes, qui  
 castrati inanes seu impotentes erant  
 ad generandum. Videat lector.

13 *Stipata*] Hoc est, Gallus obesus  
 valde conctatus ponitur in sandapi-  
 la, quæ erat pauperum feretrum. Vel

*stipata* dicitur a quatuor nempe in-  
 scriptis servis libitinaris, qui mor-  
 tuos efferrent.

16 *Mortue Galle*] Dicterim est in  
 Gallos Cybeles sacerdotes, qui impo-  
 tentes ad generandum, et effæminat!,  
 merito mortui nuncupabantur. Hic  
 autem Lingonus a vespillonibus elat-  
 us poterat jure mortuus vocari.

## LXXVI.

## IN GALLICUM.

DIC verum mihi, Marce, dic amabo :  
 Nil est, quod magis audiam libenter :  
 Sic et cum recitas tuos libellos,  
 Et causam quoties agis clientis,  
 Oras, Gallice, me rogasque semper. 5  
 Durum est me tibi, quod petis, negare.  
 Vero verius ergo sit, audi :  
 Verum, Gallice, non libenter audis.

*O Marce, dic mihi veritatem, dic quæso : nihil est quod libentius audiam : sic, o Gallice, me oras semper et rogas, cum recitas tuos libros, et quoties dicis causam clientis. Difficile est me recusare tibi quod postulas. Igitur audi verius vero quid sit : O Gallice, non libenter audis veritatem.*

Hic nullam lectionis varietatem exhibent exemplaria aut scripta aut ex-  
 cusa.

## NOTE

1 *Dic verum*] Idem est argumen-  
 tum lib. V. Epig. 64. et lib. VII.  
 Epig. 27.

8 *Non libenter*] Etenim si verum  
 dixero, non te laudabo, immo dicam  
 te male agere causas.

Nunc implere sinus securos gaudet, et absens

Sortitur dominos, ne laceretur, avis.

Quid numerem currus, ter denaque præmia palmæ,

Quæ dare non semper consul uterque solet?

Omnia sed, Cæsar, tanto superantur honore,

15

Quod spectatorem te tua laurus habet.

*tuto foveri sinu, et sortito capiunt heros, ne discerpantur. Quid numerem currus, et triginta præmia victoria, quæ largiri non semper solent ambo Consules? At, o Cæsar, omnia inferiora sunt tanto honore, quod tu spectas tuam lauream Sarmaticam.*

cano legit Heinsius ad Claud. Paneg. in Prob. et Olyb. Cons. 45. quem vide —12 In edd. vett. Ald. Junt. Colia. Gryph. &c. nec laceratur avis: in codice Pulmanni: *ne laceretur avis.*—13 In codd. Vat. et Florent. *æternaque præmia.*—16 Codd. Florent. et Pulmanni: *te tua laurus amet.*

## NOTE

superiore sparguntur nummi sestertii, quos lascivos vocat, quod forte populum ad se alliciant vel recreent.

10 *Nunc dat*] Turnebus loco citato sic explicat hunc versum: tesserae globuli erant certæ speciei notis inscripti, quæ ei qui jactam tesseram rapuerat, dabatur. Vide Xiphilinum in Nerone.

11 *Nunc implere*] Hoc est, ut mihi videtur: Aves absentes, seu in arena non exhibitæ tessera inscriptæ dantur iis, quibus forte contigit tessera:

at vero si aves emissæ fuissent, a diripientibus laceratæ fuissent.

12 *Ne laceretur*] Alii, *nec laceratur.*

14 *Quæ dare*] Sensus est: Plura victoribus præmia dedit Stella, quam ambo Consules, cum simul edunt ludos.

15 *Tanto superantur*] Stellæ hodi per se quidem celebres, tua præsentia, o Domitiane, celeberrimi facti sunt.

## LXXIX.

## IN FABULLAM.

OMNES aut vetulas habes amicas,

Aut turpes, vetulisque fœdiores:

Has ducis comites, trahisque tecum

Per convivia, porticus, theatra.

Sic formosa, Fabulla, sic puella es.

5

*Omnes tuæ amicæ aut sunt vetulæ, aut turpes, et deformiores vetulis: tibi adjungis has comites, et trahis tecum per convivia, porticus, theatra. O Fabulla, sic pulchra, sic puella es.*

2 Codex Vaticanus exhibet: *vetulisque fœdior es.* Cetera, nulla est varietas in exemplaribus.

## NOTE

5 *Sic formosa*] Hoc est, collata cum illis vetulis tibi videris formosa.

## LXXX.

AD DOMITIANUM.

SANCTORUM nobis miracula reddis avorum,  
 Nec pateris, Cæsar, sæcula cana mori ;  
 Cum veteres Latiae ritus renovantur arenæ,  
 Et pugnat virtus simpliciore manu.  
 Sic priscis servatur honos te præside templis, 5  
 Et casa tam culto sub Jove numen habet.  
 Sic nova dum condis, revocas, Auguste, priora :  
 Debentur quæ sunt, quæque fuere, tibi.

*O Domitiane, restituis nobis miracula sanctorum avorum, nec sinis prisca sæcula perire ; cum antiqua consuetudines Romanæ arenæ revocentur, et virtus certet manu simpliciore. Sic, te Imperatore, decus servatur antiquis templis, et casa est in veneratione sub Jove tam culto. Sic, Auguste, dum construis nova, renovas antiqua : quæ sunt et quæ fuerunt, debentur tibi.*

6 In quibusdam edd. vett. nomen habet ; et sic etiam in Beverlandi Ms. Vide Heins. ad Ovid. Heroid. Epist. XII. 78. et Trist. II. 40. 62.—7 In eodem Ms. *renocas* pro *revocas*, quæ duo verba sæpiissime permutata fuere. Vide nos ad Tibull. IV. 1. 113.

## NOTÆ

1 *Sanctorum nobis*] Hoc est, pugiles in arena exhibuisti, quos mirabatur antiquitas.

2 *Nec pateris*] Prisca sæcula excidere ex nostra memoria.

4 *Simpliciore manu*] Pugnis tantum, et cæstibus, non ferro, tridente, &c. *Raderus.*

5 *Sic priscis servatur*] Quemadmodum ludos veteres renovas, sic et templa antiqua veneraris.

6 *Et casa*] Hoc est, antiquum Jovis

templum humile quidem et vile a te restauratum in veneratione est.

*Tam culto sub Jove*] Quem nimirum tam assidue colis, et cui tot et tanta donaria offers.

7 *Sic nova dum*] Domitianus plura templa condidit, atque antiqua plura restauavit. Suetonius in Domitiano. Atque ita, ait Poëta, omnia Reipublicæ tempora sub illo reürere.

## LXXXI.

DE GELLIA.

NON per mystica sacra Dindymenes,  
 Nec per Niliacæ bovem juvencæ,

*Gellia non jurat per sacra mystica Dindymenes, nec per bovem juvencæ Niliacæ,*

Nullos denique per Deos, Deasque  
 Jurat Gellia : sed per uniones.  
 Hos amplectitur, hos deosculatur : 5  
 Hos fratres vocat, hos vocat sorores :  
 Hos natis amat acrius duobus.  
 His si quo careat misella casu,  
 Victuram negat esse se nec horam.  
 Eheu quam bene nunc, Papiriane, 10  
 Annæi faceret manus Sereni !

*tandem per nullos Deos, nec Deas : at per uniones. Fovet hos sicut, hoc suscipitur. Hos appellat fratres, atque appellat sorores ; hos diligit vehementius duobus liberis. Si quo casu infortunata privetur his, affirmat se non esse victuram, nec horam. Eheu, o Papiriane, quam bene nunc faceret manus Annæi Sereni !*

5 In quibusdam add. *hos perosculatur*.—7 *Hos vatis amat* Junt. an. 1512.—10 *Papyriane* in eadem.

## NOTE

1 *Sacra Dindymenes*] Id est, Cybeles sic dictæ a Dindymo Phrygiæ monte ubi colebatur. Dicitur etiam Berecynthia mater, per cujus sacra jurare solebant antiqui. Lib. iv. Epig. 43. 'Juro per Berecynthios furores.'

2 *Niliacæ bovem*] Hoc est, nec per Apim bovem, sub cujus specie Ægyptii colebant Osirim, cui nupait Isis